日弁連業１第１３５号

２０２５年（令和７年）１０月１７日

弁護士会会長 殿

日本弁護士連合会

事務総長 岡 田 理 樹

（公印省略）

第７９期司法修習予定者対象「就職活動セミナー」の開催に

ついて（依頼）

当連合会では、添付のチラシのとおり、２０２５年１２月６日（土）に第７９期司

法修習予定者を対象とした就職活動セミナーを弁護士会館及びオンライン併用にて

開催いたします。

 つきましては、貴会におかれましても、本セミナーについて可能な範囲で周知をい

ただきたくお願い申し上げます。下記のとおり、当連合会ウェブサイトでも御案内し

ており、チラシのデータをダウンロードすることも可能です。

 なお、司法修習予定者からの参加申込みの受付は、司法試験合格発表日の２０２５

年１１月１２日（水）午後４時から開始する予定であることを申し添えます。

記

［当連合会ウェブサイト掲載場所］

HOME> イベント> year> 2025年>【第 79期司法修習予定者対象】就職活動セミナー

https://www.nichibenren.or.jp/event/year/2025/251206.html

［申込フォーム］

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/79syukatusemi/79thsemi/

担当課 日本弁護士連合会業務部業務第一課（笠原）

電 話 ０３-３５８０-９３３２

ＦＡＸ ０３-３５８０-９８８８

E-MAIL kasaharaj5@nichibenren.or.jp

2443     2025.10.17

https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nichibenren.or.jp%2Fevent%2Fyear%2F2025%2F251206.html&data=05%7C02%7Ckasaharaj5%40nichibenren.or.jp%7Cb91033f9ffa74a39d2e708de0c7f47ff%7C85f2e2449f2647479163669837ba141d%7C0%7C0%7C638961937962433491%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=iHfuVDigBsfrehLCxqN%2BmX40o1ZBZ01b7GQB6RsBHAo%3D&reserved=0
https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/79syukatusemi/79thsemi/

第７９期司法修習
予定者対象

お申込は
こちら

2025年12月6日（土）13:00～17:00

御提供いただいた個人情報は、日本弁護士連合会の個人情報保護方針に従い厳重に管理し、本セミナーの事務の
ために使用させていただくほか、個人が特定されないような形で集約し、今後の日本弁護士連合会の就業問題対
策・開業支援策検討の際の参考とさせていただきます。また、この個人情報に基づき、日本弁護士連合会から司
法修習生を対象としたイベント等の御案内をさせていただくことがあります。

来場（弁護士会館2階「クレオ」ＢＣ）もしくは Zoom

就職活動セミナー

第１部 基調講演 ★各自で事前視聴いただきます

弁護士が就職活動の一般的な流れや、
履歴書・志望理由書の作成、

面接等における注意点についてお話しします

第２部 若手弁護士によるパネルディスカッション

既存事務所に就職した弁護士、即時・早期独立
弁護士、企業内弁護士が、それぞれの経験談や

やりがい、アドバイスなどを語ります

第３部 登壇者等への質問コーナー／個別相談会

★各コーナーに自由に参加いただけます
（途中入退室可）
★個別相談会については事前予約制です

11月12日(水)16時～12月1日(月)
以下ＵＲＬ又は二次元コードからお申込みください
https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/79syukatusemi/79thsemi/

お問い合わせ先 日本弁護士連合会 業務部業務第一課 03-3580-9332

既存事務所に就職した弁護士、即時・早期独立弁護士、企業内弁護士
が、それぞれの経験談ややりがい、アドバイスなどを語ります。

◆コーディネーター 渥美 優子 若手弁護士サポートセンター幹事

◆パネリスト
《既存事務所に入所》
丸谷 貴裕 会員（77期／弁護士法人直法律事務所）
大野 綾音 会員（77期／至高法律事務所）
安倍 槙麻 会員（77期／河口法律事務所）
嶋村 紀孝 会員（77期／千葉総合法律事務所）

《即時独立開業》

梅山 綾加 会員（74期／梅山綜合法律事務所）

《企業内弁護士》

淺井 百合 会員（77期／第一三共株式会社）

※当日まで各自でご視聴ください（お申し込み時に動画のURLをご案内します）

弁護士が就職活動の一般的な流れや、履歴書・志望理由書の作成、
面接等における注意点についてお話しします。

①就職活動の基本

講師 鍋嶋 隆志 日弁連若手弁護士サポートセンター委員

②履歴書作成・面接等における注意点
講師 山本 昌平 日弁連若手弁護士サポートセンター委員長

飯田 隆 日弁連若手弁護士サポートセンター委員
新村 響子 会員

以下の各コーナーを設け、ご質問へお答えします。
◆ 第１部登壇者への質問コーナー
◆ 第２部登壇者への質問コーナー
◆ 女性司法修習予定者コーナー
◆ その他（就職・開業に関する一般的事項等の）質問コーナー
◆ 個別相談会（１人２５分／事前予約制）

第１部 基調講演

第２部 若手弁護士によるパネルディスカッション

第３部 質問コーナー／個別相談会

	20251017業1第135号：第７９期司法修習予定者対象「就職活動セミナー」の開催について（依頼）.pdf
	第79期司法修習予定者対象「就職活動セミナー」チラシ.pdf